[image: image1.png]WM T B3k

校教〔2014〕60号
[image: image2.png]I

SN
{e*ﬁa

关于制订2015级各专业人才培养方案的通知
各二级学院、直属教学部：
培养方案是人才培养工作的总体设计和实施方案，是组织教学内容、安排教学活动的基本依据。为保证2015级各专业人才培养方案的制订质量，现将有关事项通知如下：
一、制订要求
1.培养方案的制订人为专业系主任，二级学院审核人为二级学院主管教学的副院长。

2.2015级专业培养方案模板可在教务处网页“下载中心”栏目下的“培养方案模板”中下载。

3.课程代码由课程所属二级学院（直属教学部）根据教务处公布的编码规则编制。课程编码规则请在教务处网页“下载中心”栏目下的“其他资料”中下载。

4.设置“机械制图”、“工程绘图”、“金工实习”、“电工实习”、“电子实习”等课程的专业，必须与开课学院商定这些课程的学时数（或周数）、开课学期与周次，以避免此类课程集中安排在某一学期或某几周的情况。
5.各专业可根据人才培养的实际需要，决定本专业是否开设通识课程模块中的大学语文、计算机语言课程以及选择何种语言，也可以改设其他计算机类课程。
6.原“职业发展与就业指导”课程（2学分）统一改设为专业导论与职业发展（1学分）、就业指导（1学分）。其中，“专业导论与职业发展”统一安排在第一学期，“就业指导”安排在第六学期。上述两门课程均进课表、定教师，统一安排上课。

7.根据学校《关于进一步加强和改进思想政治理论课的意见》（常工党〔2014〕27号）的要求，思想政治理论课程的学时、学分、开课学期等均有所调整，具体见2015级专业培养方案模板。
8.每学期教学周数统一为19周。其中标准学制为四年的各专业，第一、八学期教学周数为18周；标准学制为五年的专业，第一、十学期教学周数为18周。

9.各专业的人才培养方案均应经专业指导委员会论证通过，方可送交教务处。同时，应适当邀请用人单位代表参与培养方案的制定、论证工作。
10.在条件允许的情况下，专业基础课程、专业方向课程可适当前移，周学时可适当突破学校原有规定，避免第一学年主要课程过少的情况出现。原则上，毕业学期只安排毕业设计（论文）和毕业实习。
11.各专业在制订人才培养方案时，应统筹考虑国家专业标准、国际专业认证、学校办学定位以及专业特色等因素，制订出符合本科要求、体现办学定位和专业特色的人才培养方案。
12.培养方案中提出的目标、要求、知识、能力，必须有相应的课程（教学环节）支撑。

13.制订培养方案的其他要求，请查阅“关于专业培养方案制（修）订和执行的原则意见（试行）”（院教〔2012〕14号）。

二、进程安排

1.2015年3月13日前，各二级学院完成2015级各专业培养方案的初稿制订以及论证工作，将培养方案送交教务处。
2.2015年4月13日前，教务处组织专家组对专业培养方案进行全面审核，提出修改意见。
3.2015年5月4日前，二级学院完成2015级专业培养方案的修改工作，录入教务管理系统，同时向教务处教学运行科提交形式规范的专业培养方案纸质稿一份及电子稿。
4.2015年5月29日前，二级学院（直属教学部）完成与各专业培养方案相配套的课程教学大纲及课程简介编写，并将专业培养方案、课程教学大纲、课程简介等教学文件与资料在二级学院（直属教学部）网站发布。
5.2015年10月15日前，教务处将全校2015级各专业培养方案编印成册。
培养方案的制订关系到人才培养质量和教学工作的正常运行，各教学单位应高度重视，严格按照各阶段进度安排开展工作，确保此项工作顺利完成。

二○一四年十二月三十日
PAGE
2